1 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 05 - Edição 665  | Sexta-feira, 07 de julho de 2017   |  www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA

PORTARIA Nº 122 / 2017

COMPÕE A COMISSÃO TÉCNICA PARA VERIFICAÇÃO DA

OPERACIONALIDADE DOS SISTEMAS APRESENTADOS PELAS

EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

TÉCNICOS DE INFORMÁTICA NA ÁREA LEGISLATIVA, NOS

TERMOS DO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2017.

O Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais,

Vereador Adriano César Pereira Braga, no uso de suas atribuições legais, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Nomeia para compor a Comissão Técnica para verificação da

operacionalidade dos sistemas apresentados pelas empresas especializadas na prestação de serviços técnicos

de informática na área legislativa, nos termos do Edital do Pregão Presencial nº 17/2017, os seguintes

membros:

Maria Claret Sagiorato do Amaral – Secretaria Legislativa

Luiz Guilherme Ribeiro da Cruz – Secretaria Legislativa

Marcela Prado Leite Praça – Secretaria Legislativa

Pedro Paulo Pereira Reis – CPD

Henrique Edson Ramos Soares – CPD

Art. 2º A Comissão Técnica deverá protocolar junto à Comissão de Licitação da

Câmara Municipal de Pouso Alegre, anteriormente à data de abertura dos envelopes de documentos de

habilitação, a lista dos quesitos para verificação da operacionalidade dos sistemas, baseada exclusivamente no

Termo de Referência constante do Anexo I do Edital do Pregão Presencial nº 17/2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, 07 de Julho de 2016.

ADRIANO CÉSAR PEREIRA BRAGA
PRESIDENTE DA MESA

  Ano 05 - Edição 665                                                                                                                                                                Sexta-feira, 07 de julho de 2017

2 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 05 - Edição 665  | Sexta-feira, 07 de julho de 2017   |  www.cmpa.mg.gov.br

ATO DE RATIFICAÇÃO

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 12-2017

 No cumprimento do artigo 26, caput, da Lei 8666/93 e suas alterações, e conforme justificativas

técnicas e jurídicas contidas no Processo de Compras PRC 87/2017, dispensa nº 12/2017, RATIFICO a

DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no art. 24, XIII da lei 8.666/93, em favor da empresa

ASSOCIAÇÃO MINEIRA DE MUNICÍPIOS - AMM, CNPJ 20.513.859/0001-01, no valor de R$550,00

(quinhentos e cinquenta reais), referente a contratação de curso de pregão : formação de pregoeiros para o

servidor Anderson Mauro da Silva.

Pouso Alegre, 06 de julho de 2017

ADRIANO CÉSAR PEREIRA BRAGA

PRESIDENTE

   AVISO EDITAL

AVISO EDITAL
CONVITE Nº. 03/2017

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, de acordo com a Lei nº 8.666/93, LC 123/06, torna público
que no dia 14 de julho de 2017, a partir das 09h30min, na Sala “Paulo Roberto Ferreira de Faria
– Multimídia”, à Avenida São Francisco, 320, Primavera, serão credenciados os representantes e
recebidos os envelopes “Documentação de Habilitação” e “Proposta de Preços” relativos ao
CONVITE nº. 03/2017, que tem por objeto a “serviços de auditoria administrativa para dar
suporte às atividades de Comissão Especial da CÂMARA MUNICIPAL, compreendendo
entrega de parecer técnico sobre processo licitatório (fase interna, externa e execução contratual,
pagamentos, emissão de empenhos e subempenhos, medições e outros atos) e disponibilidade
para esclarecimento de dúvidas a respeito do objeto dos trabalhos da Comissão, sem necessidade
de deslocamento à sede da Câmara para visitas, conforme definido nas “Especificações do Objeto
– Anexo 1.”. O Edital e os anexos poderão ser visualizados no site: www.cmpa.mg.gov.br.
Informações complementares poderão ser obtidas pelos telefones (35) 3429-6517, 3429-6501 ou
pelo e-mail: licitacao@cmpa.mg.gov.br.

Pouso Alegre, 07 de julho de 2017.

Fátima Aparecida Belani – Presidente da Comissão Permanente de Licitações

3 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 05 - Edição 665  | Sexta-feira, 07 de julho de 2017   |  www.cmpa.mg.gov.br

ATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 05/2017

No cumprimento do artigo 26, caput, da Lei 8666/93 e suas alterações, e conforme justificativas técnicas e

jurídicas contidas no Processo de Compras PRC 88/2017, inexigibilidade nº 05/2017, RATIFICO a

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com base no art. 25, II c/c art. 13, VI da lei 8.666/93, em favor da

empresa UNIÃO – ASSESSORIA CONSULTORIA TREINAMENTO E INFORMÁTICA LTDA -

EPP, CNPJ 10.664.372/0001-76, no valor de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), referente a

inscrição de Valéria Simão Rezende, no “I Workshop sobre Legislação Trabalhista na Administração Pública”

, a ser realizado neste município, nos dias 13 e 14 de julho.

Pouso Alegre, 07 de julho de 2017

ADRIANO CÉSAR PEREIRA BRAGA

PRESIDENTE

ATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 11/2017

 No cumprimento do artigo 26, caput, da Lei 8666/93 e suas alterações, e conforme justificativas técnicas e

jurídicas contidas no Processo de Compras PRC 89/2017, Dispensa de Licitação nº 11/2017, RATIFICO a

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com base no art. 24, XIII, da Lei 8666/93, a favor da empresa

AMM – ASSOCIAÇÃO MINEIRA DE MUNICÍPIOS, CNPJ 20.513.859/0001-01, no valor de R$ 450,00

(quatrocentos e cinquenta reais), referente a inscrição de Alaila Ribeiro Luz no curso “Contratos

Administrativos”, a ser realizado em Lavras – MG, nos dias 17 e 18 de julho, visando aprimoramento dos

conhecimentos e troca de experiências.

Pouso Alegre, 07 de julho de 2017

ADRIANO CÉSAR PEREIRA BRAGA

PRESIDENTE

ATO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 03/2017

No cumprimento do artigo 26, caput, da Lei 8666/93 e suas alterações, e conforme justificativas técnicas e

jurídicas contidas no Processo de Compras PRC 80/2017, Inexigibilidade nº 03/2017, RATIFICO a

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com base no art. 25, caput da lei 8.666/93, em favor da empresa

DONIZETE DE LIMA CAZELATO – ME (JORNAL DIÁRIO), CNPJ: 13.754.104/0001-33 no valor de

R$ R$ R$ 3.166,67, 00 (três mil cento e sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos), referente a 20 (vinte)

assinatura de jornal por cinco meses, conforme consta em orçamento presente no referido processo de compra,

buscando suprir vereadores e servidores com informações sobre os principais fatos que ocorrem no município

e região.

Pouso Alegre, 07 de julho de 2017

ADRIANO CÉSAR PEREIRA BRAGA

PRESIDENTE

4 Boletim Oficial do Legislativo | Ano 05 - Edição 665  | Sexta-feira, 07 de julho de 2017   |  www.cmpa.mg.gov.br

   RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 1253 / 2017

PRORROGA O PRAZO DE FUNCIONAMENTO

DA COMISSÃO ESPECIAL COM A FINALIDADE

DE ESTUDAR A COBRANÇA DA TAXA DE

TRATAMENTO DE ESGOTO COBRADA PELA

COPASA NO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições

legais, promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º Prorroga, por 90 (noventa) dias, o prazo constante do artigo 3º, da Resolução nº 1.248/2017, para a

conclusão dos trabalhos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 7 de Julho de 2017.

Adriano da Farmácia Prof.ª Mariléia
PRESIDENTE DA MESA 1ª SECRETÁRIA

		2017-07-07T14:05:35-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE:80003761649